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Après le rapport d’orientation budgétaire présenté lors de la séance du conseil 

municipal du 4 février 2019, le budget primitif 2019 est la seconde étape qui 

concrétise les orientations de la municipalité. 

 

Ce rapport de présentation a vocation à synthétiser et commenter les données 

issues des maquettes budgétaires qui répondent aux exigences du cadre légal des 

instructions comptables et budgétaires (M14 et M4). 

 

Les comparaisons, effectuées dans ce rapport avec le budget précédent, 

s’effectuent par rapport au budget cumulé 2018 (budget + décisions modificatives + 

virements internes + restes à réaliser n-1). 

 

 

I. Budget général 2019 
 

A. L’équilibre du budget 2019 
 

Dépenses Recettes

Crédits de fonctionnement votés au titre du 

présent budget
37 819 K€37 819 K€

dont Crédits réels 33 071 K€ 37 809 K€

dont Crédits d'ordre 4 747 K€ 10 K€

+ +

Dépenses Recettes

Crédits d'investissement votés au titre du 

présent budget
18 916 K€18 916 K€

dont Crédits réels 18 897 K€ 14 159 K€

dont Crédits d'ordre 20 K€ 4 757 K€

= =
Total du budget 56 735 K€56 735 K€

Fonctionnement

Investissement

 
 

Le budget 2019 s’équilibre en section de fonctionnement à hauteur de 37 819K€ et 

en section d’investissement à hauteur de 18 916K€. Le montant global est de 

56735K€.  

 

B. La section de fonctionnement 

a) L’évolution des dépenses de fonctionnement 
 

Les dépenses de fonctionnement réelles (hors opérations d’ordre) s’élèvent en 2019 

à 33 071K€. Elles augmentent de 3.8% par rapport au budget 2018 ; soit en valeur 

absolue une hausse de 1 206K€.  

L’analyse détaillée de chaque chapitre budgétaire relève les évolutions suivantes :  
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 BP 2018  BP 2019 
 Variat. En 

€ 

 Variat. 

En % 

2                 4                

011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL 11 759 K€ 12 633 K€ 873 K€ 7,4%

012        - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 14 822 K€ 15 186 K€ 364 K€ 2,5%

014        - ATTENUATIONS DE PRODUITS 465 K€ 475 K€ 10 K€ 2,1%

65         - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 3 647 K€ 3 599 K€ -48 K€ -1,3%

Dépenses courantes 30 694 K€31 892 K€1 199 K€3,9%

66         - CHARGES FINANCIERES 933 K€ 888 K€ -45 K€ -4,8%

67         - CHARGES EXCEPTIONNELLES 180 K€ 232 K€ 52 K€ 28,9%

68         - DOT.  AMORTISSEMENTS,  DEPRECIATION ET 

PROVISIONS 60 K€ 60 K€  K€

Dépenses réelles de fonctionnement 31 866 K€33 071 K€1 206 K€3,8% 

 

Les explications relatives aux évolutions à la hausse ou à la baisse sont exposées 

dans les paragraphes ci-après. 

 

ü Les dépenses à caractère général (chapitre 011) 

Les charges à caractère général, nécessaires au bon fonctionnement de tous les 

équipements publics, représentent 38.2% des dépenses réelles de fonctionnement. 

Pour l’exercice 2019, elles augmentent de 7.4% par rapport au budget primitif 2018. 

 

 
 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL

606 - Achats non stockés de matières et fournitures 2 751 K€ 2 841 K€ 90 K€ 3,3%

611 - Contrats de prestations de services 1 864 K€ 1 862 K€ -2 K€ -0,1%

613 - Locations 793 K€ 799 K€ 5 K€ 0,7%

614 - Charges locatives et de copropriété 6 K€ 6 K€ 0 K€ 0,2%

615 - Entretien et réparations 3 261 K€ 3 556 K€ 295 K€ 9,1%

616 - Primes d'assurance 199 K€ 203 K€ 5 K€ 2,4%

617 - Études et recherches 92 K€ 151 K€ 59 K€ 64,5%

618 - Divers 172 K€ 184 K€ 12 K€ 6,8%

622 - Rémunérations d'intermédiaires et honoraires 533 K€ 615 K€ 82 K€ 15,4%

623 - Publicité, publications, relations publiques 501 K€ 635 K€ 134 K€ 26,7%

624 - Transports de biens et transports collectifs 52 K€ 54 K€ 2 K€ 3,1%

625 - Déplacements, missions et réceptions 97 K€ 213 K€ 117 K€ 120,7%

626 - Frais postaux et frais de télécommunications 219 K€ 218 K€ -2 K€ -0,8%

627 - Services bancaires et assimilés 1 K€ 3 K€ 2 K€ 224,7%

628 - Divers (Frais de gardiennage, nettoyage des locaux 1 119 K€ 1 192 K€ 72 K€ 6,5%

635 - Autres impôts, taxes et versements assimilés 

(administration des impôts) 69 K€ 71 K€ 1 K€ 1,9%

637 - Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres 

organismes) 29 K€ 31 K€ 1 K€ 5,0%

Total 011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL 11 759 K€12 633 K€873 K€ 7,4% 
 

 
L’analyse détaillée par nature permet d’expliquer les évolutions. 
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606 - Achats non stockés de matières et fournitures 
Le poste « achats de matières et fournitures » est en hausse de 3.3% en 2019 soit 

+89.7K€ . Il se décompose comme suit : 

 

0,0 €

500,0 €

1 000,0 €

1 500,0 €

2 000,0 €

2 500,0 €

Fluides Vêtements de travail Fournitures
administratives

Fournitures scolaires Fournitures de petit
équipement

Autres

M
ill

ie
rs

BP 2018 BP 2019
 

 
 

L’augmentation de ce poste est liée à l’augmentation du prix de l’énergie et de 

l’augmentation du nombre de points lumineux de l’éclairage public.  

Les achats de petit équipement permettent aux différents services d’effectuer les 

travaux en régie comme notamment l’entretien des écoles, de la voirie (béton, 

peinture…), des stades et des espaces verts (gazon, engrais, plantes). Ce poste est 

en augmentation compte tenu du lancement d’une campagne de marquage au 

sol en régie et de l’organisation du banquet républicain. 

 

 

611 - Contrats de prestations de services 
Ce poste correspond au contrat de prestation avec la Sodexo pour la restauration 

scolaire et le portage à domicile des repas. Le coût de la prestation reste stable par 

rapport à 2018.  

 

 

613 - Locations 
Ce poste englobe les locations immobilières (373.4K€) et mobilières (425.1€).  

Les locations immobilières concernent essentiellement le crédit-bail de la 

gendarmerie (220.9K€), les loyers des centres sociaux (30.2K€) et la location du 

bâtiment technique de Gournier (66K€) construit dans le cadre d’une opération 

d’implantation de panneaux photovoltaïques. Ce loyer est compensé par 

l’encaissement d’une redevance versée par l’exploitant. 

 

Les locations mobilières concernent essentiellement les locations pour l’organisation 

des diverses animations (illuminations de noël, fête de la musique, carnaval…), les 
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locations de batteries des véhicules électriques, les photocopieurs et les locations 

des bâtiments modulaires installés dans les écoles.  

La variation de ce compte est liée à la suppression des crédits pour l’organisation en 

2018 du forum des associations (-37K€), à l’arrêt de la location du modulaire de 

l’école des Champs (-15K€) et  l’organisation du banquet en 2019 (+63K€). 

 

615 - Entretien et réparations 
Ce poste comprend l’ensemble des dépenses d’entretien, de surveillance, de 

contrôle et de maintenance des bâtiments et du matériel. L’entretien de l’éclairage 

public et le nettoiement de la voirie sont également comptabilisés sur ce compte et 

représentent 61.7% du montant global. 

L’évolution 2019 est expliquée par l’augmentation des prestations du contrat de 

nettoiement urbain.  

 

616 - Primes d'assurance 
Ce poste comprend l’assurance dommage aux biens, la protection juridique des 

agents / élus et l’assurance de la flotte automobile. La hausse du budget 2019 

correspond à la révision des contrats. 

 

617 - Études et recherches 
Ce poste comprend les éventuelles études. En 2019, il est notamment prévu les 

études liées l’action cœur de ville (étude de stationnement, fisac…). 

 

618 - Divers 
Ce poste englobe les dépenses de documentation, de formation, les frais de gestion 

de déclaration de la taxe sur l’électricité et la réalisation d’images et vidéo de 

l’activité de la ville.  
Le poste formation est en légère augmentation (+5.6K€). 

 

622 - Rémunérations d'intermédiaires et honoraires 
Ce poste, en hausse de 15.4%, se compose comme suit : 

 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

 6225 - Indemnités au comptable et aux 

régisseurs 
3,9 K€ 2,8 K€ -1,1 K€-29,1%

6226 - Honoraires 111,2 K€99,5 K€-11,7 K€-10,5%
 dont conseil en stratégie financière, gestion de 

dette… 
35,0 K€ 26,4 K€ -8,6 K€ -24,7%

 dont provision pour contentieux 55,0 K€ 50,0 K€ -5,0 K€ -9,2%

 dont autres 21,1 K€ 23,1 K€ 2,0 K€ 9,4%

6228 - Divers 418,1 K€513,1 K€95,1 K€22,7%
 dont animations et spectacles (14 juillet, noël, 

carnaval, banquet…) 
124,9 K€ 206,8 K€ 81,9 K€ 65,6%

 dont Remboursement taxe foncière Gendarmerie  14,8 K€ 14,8 K€ 0,0 K€ 0,0%

 dont prestation gestion des PV infractions post 

stationnement (ANTAI) 
12,0 K€ 12,0 K€ 0,0 K€ 0,0%

 dont prestation sport zap 18,0 K€ 15,0 K€ -3,0 K€ -16,7%

 dont contrat local de santé 0,0 K€ 10,0 K€ 10,0 K€

 dont prévention spécialisée - sauvegarde de 

l'enfance 
245,0 K€ 245,0 K€ 0,0 K€ 0,0%

 Autres 3,4 K€ 9,6 K€ 6,2 K€ 181,7%

 Total 533,1 K€615,4 K€82,2 K€15,4%  
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La variation du poste « animations et spectacles » est liée essentiellement à 

l’organisation du banquet républicain (+75.5K€) et à l’augmentation du budget pour 

le carnaval (+5.6K€).  

 

623 - Publicité, publications, relations publiques 
Ce poste se décompose comme suit : 

 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

6231- Annonces et insertions - presse 140,7 K€230,0 K€89,3 K€63,5%

 dont Annonces légales marchés publics 19,0 K€ 18,0 K€ -1,0 K€ -5,3%

 dont banquet républicain 0,0 K€ 15,0 K€ 15,0 K€

 dont action cœur de ville 4,6 K€ 75,0 K€ 70,4 K€ 1544,7%

 dont autres 117,2 K€ 122,0 K€ 4,9 K€ 4,2%

6232- Fêtes et cérémonies 167,3 K€165,2 K€-2,1 K€-1,2%

 dont noël des enfants du personnel 24,0 K€ 24,0 K€ 0,0 K€ 0,0%

 dont Animations séniors (repas, colis de 

noël…) 
143,3 K€ 141,2 K€ -2,1 K€ -1,4%

6236- Catalogues et imprimés 34,5 K€58,6 K€24,1 K€69,8%

 dont action cœur de ville 1,8 K€ 20,0 K€ 18,2 K€ 1019,4%

 6237- Réalisation, impression et 

distribution du Mag 
131,8 K€135,0 K€3,2 K€2,4%

 6238- Divers 26,6 K€45,9 K€19,2 K€72,2%

 Total 501,0 K€634,7 K€133,8 K€26,7%  
 

L’augmentation de 2019 est liée essentiellement à l’inscription d’une ligne 

budgétaire pour les actions de redynamisation du centre-ville dans le cadre du 

dispositif « cœur de ville » et l’organisation du banquet républicain.  

 

624 - Transports de biens et transports collectifs 
Ce poste concernent les transports scolaires dans le cadre des classes de 

découverte et les sorties adultes des centres sociaux.  

 

625 - Déplacements, missions et réceptions 
Ce poste comprend les frais de missions ainsi que les dépenses de réception des 

différentes animations. L’augmentation du budget 2019 est liée à l’organisation du 

banquet républicain (+123K€).  

 

626 - Frais postaux et frais de télécommunications 
Ce budget reste constant compte tenu de l’optimisation des envois postaux et ce 

malgré l’augmentation moyenne de 4.7% du prix de l’affranchissement au 1er janvier 

2019. 

 

627 - Services bancaires et assimilés 
Ce poste concerne essentiellement les frais d’encaissement par carte bancaire des 

régies municipales. L’augmentation est due aux frais liés à la mise en place du forfait 

post stationnement.  

 

 



Page 8 sur 20 

 

628 - Divers (Frais de gardiennage, nettoyage des locaux) 
Ce poste englobe notamment les cotisations aux organismes auxquels la ville 

adhère, les frais de gardiennage (marché de noël…) et les frais de nettoyage des 

bâtiments publics : 

 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

 6281- Cotisations / adhésions 

organismes divers 
37,6 K€37,5 K€-0,1 K€-0,4%

 6282- Frais de gardiennage (agents de 

sécurité, SSIAP) 
34,8 K€21,1 K€-13,8 K€-39,5%

6283- Frais de nettoyage des locaux 992,5 K€1 006,5 K€14,0 K€1,4%

 dont locaux scolaires  725,0 K€ 741,5 K€ 16,5 K€ 2,3%

 dont autres locaux 267,5 K€ 265,0 K€ -2,6 K€ -1,0%

6288- Autres services extérieurs 54,2 K€126,6 K€72,4 K€133,6%

 dont visites service retraite active 11,2 K€ 12,8 K€ 1,6 K€ 14,6%

 dont actions Fisac centre ville 0,0 K€ 73,0 K€ 73,0 K€

 dont autres (Tags, CMJ, analyse légionelle…) 43,0 K€ 40,8 K€ -2,2 K€ -5,1%

 Total 1 119,1 K€1 191,6 K€72,5 K€6,5%  
 

635 - Autres impôts, taxes et versements assimilés (administration des impôts) 
Ce poste concerne principalement le paiement de la taxe foncière des bâtiments 

dont la commune est propriétaire.  

 

637 - Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres organismes) 
Ce poste englobe les dépenses des droits de diffusion (SACEM et SPRE) et la 

cotisation au fonds pour l’insertion des personnes handicapées dans la fonction 

publique (FIPH).  

 

 

 

ü Les charges de personnel (chapitre 012) 

Les dépenses de personnel prévues sur l’exercice 2019 représentent 45.9% des 

dépenses réelles de fonctionnement. Elles sont en augmentation de 364K€ par 

rapport au budget 2018. Cette variation est expliquée par : 

 

- l’adaptation régulière de l’organisation pour une meilleure efficience ; 

- l’accompagnement de l’évolution professionnelle des agents (GVT) ; 

- la mise en œuvre de la 2ème part du dispositif PPCR (Parcours Professionnel 

Carrières et Rémunérations) ; 

- l’impact en année pleine des recrutements effectués fin 2018 (propreté, 

voirie, « Action Cœur de Ville ») ; 

- le renforcement de la sécurité par le recrutement de 6 agents 

supplémentaires à la police municipale ; 

- L’augmentation de la participation de la ville aux titres de restauration 

accordés aux agents. 

 

 

 



Page 9 sur 20 

 

ü Atténuations des produits (chapitre 014) 

Ce poste concerne le montant prélevé par l’Etat pour le fonds de péréquation 

(FPIC). Le montant passe de 465K€ à 475K€ en 2019. 

 

ü Les autres charges de gestion courante (chapitre 65) 

Les crédits de ce chapitre regroupent les indemnités aux élus, les pertes sur 

créances, les participations obligatoires (le SDIS), les subventions aux organismes 

publics (dont le CCAS) et les subventions aux personnes privées physiques ou 

morales. 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

Indemnités et formations des élus 278,4 K€ 282,3 K€ 3,9 K€ 1%

 Pertes sur créances irrécouvrables 57,6 K€ 80,0 K€ 22,4 K€ 38,9%

 Contribution SDIS 1 663,1 K€ 1 663,1 K€ 0,0 K€ 0,0%

 Subvention d'équilibre au CCAS 100,0 K€ 50,0 K€ -50,0 K€ -50,0%

 Subvention d'équilibre au budget 

annexe stationnement 
340,0 K€ 340,0 K€ 0,0 K€ 0,0%

 Subventions aux organismes privés et 

publics 
1 140,3 K€ 1 115,7 K€ -24,6 K€ -2,2%

 Classes de découverte 32,4 K€ 36,7 K€ 4,3 K€ 13,3%

 Fourrière automobile 30,0 K€ 26,0 K€ -4,0 K€ -13,3%

Autres 5,2 K€ 4,9 K€ -0,3 K€ -5,3%

 Total 3 647,0 K€3 598,8 K€-48,3 K€-1,3%  

La subvention au CCAS est en diminution par rapport à 2018 car la ville a décidé de 

laisser au CCAS, l’excédent de clôture du « foyer l’Oustalet » d’un montant de 168K€. 

Au final, le CCAS se retrouve avec des ressources supplémentaires par rapport à 

2018.  

Les subventions aux organismes privés et publics sont en baisse compte tenu de la 

subvention exceptionnelle versée à la ville de Nabeul et au comité de jumelage en 

2018. 

 

ü Les charges financières (chapitre 66) 

Les charges baissent de 45K€ grâce à d’une gestion active de la dette et de la 

baisse de l’encours de dette. 

 

ü Les charges exceptionnelles (chapitre 67) 

Les charges exceptionnelles s’élèvent à 232K€. 

Elles concernent les annulations des titres de recettes sur les exercices antérieurs, le 

règlement des indemnités suite aux contentieux ainsi que les inhumations des 

indigents pour un montant global d’environ 62K€. 

Des crédits (70K€) sont également prévus pour la gestion des périls (expertises, mise 

en sécurité…). 

Le solde du budget, soit 100K€ est prévu pour le versement à la SPL d’un acompte 

sur les participations des zones d’activités. 
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ü . Les dotations aux provisions (chapitre 68) 

Une provision de 60K€ est inscrite pour la dépréciation des éventuelles créances 

douteuses que le trésor public pourrait nous communiquer.  

 

 

b) La répartition des charges de gestion par fonction 
 

La classification par fonction permet d’avoir une vision sur les masses financières 

consacrées au fonctionnement des services ou affectées aux différents 

équipements publics.  

 
Répartition des dépenses de gestion (hors charges financières et exceptionnelles)

2019 en % Evol. / 2018 Commentaires

Moyens généraux 30,5% 4,7%
Organisation de la 6ème édition du banquet républicain et 

hausse du ticket restaurant

Cadre de vie et économie 26,4% 6,8%
Hausse la propreté de la ville et opération "action cœur de 

ville"

Education 20,0% 0,4%
Hausse liée à la révision des differents marchés (nettoyage 

et de la restauration scolaire) 

Sécurité 12,8% 7,5%
Recrutement de 6 agents supplémentaires à la police 

municipale

Solidarité 5,2% -2,2%

Baisse subvention CCAS car la ville a décidé de laisser au 

CCAS l’excédent de clôture du « foyer l’Oustalet » d’un 

montant de 168K€.

Sport et culture 5,1% -2,5% Réorganisation services partagés - transfert d'un agent  
 

 

c) L’évolution des recettes de fonctionnement 

 

Les recettes de fonctionnement réelles (hors opérations d’ordre) s’élèvent en 2019 à 

37 809K€. Elles augmentent de 2.2% par rapport au budget 2018 ; soit en valeur 

absolue une hausse de 811K€. 

L’analyse détaillée de chaque chapitre budgétaire relève les évolutions suivantes : 

 BP 2018  BP 2019 
 Variat. En 

€ 

 Variat. 

En % 

2                 4                

013        - ATTENUATIONS DE CHARGES 758 K€ 726 K€ -32 K€ -4,2%

70         - PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES1 310 K€ 1 282 K€ -28 K€ -2,1%

73         - IMPOTS ET TAXES 27 257 K€ 27 799 K€ 542 K€ 2,0%

74         - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 6 160 K€ 6 310 K€ 150 K€ 2,4%

75         - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 1 210 K€ 1 339 K€ 128 K€ 10,6%

Recettes courantes 36 696 K€37 455 K€760 K€2,1%

76         - PRODUITS FINANCIERS 5 K€ 2 K€ -4 K€ -70,0%

77         - PRODUITS EXCEPTIONNELS 297 K€ 352 K€ 55 K€ 18,5%

78         - REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS  K€  K€  K€

Recettes réelles de fonctionnement 36 998 K€37 809 K€811 K€2,2% 
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Les explications relatives aux évolutions (à la hausse ou à la baisse) sont exposées 

dans les paragraphes ci-après. 

 

 

ü Atténuations des charges (chapitre 013) 

Ce poste est estimé à 726K€. Ce budget se répartit comme suit : 

- Mise à disposition des ATSEM pour l’activité périscolaire (490K€) ; 

- Comptabilisation de la participation des agents des chèques déjeuner 

(106K€) 

- Le solde (130.5K€) pour les contrats aidés, le remboursement des indemnités 

journalières et autres mises à disposition (SYPP…).  

 

ü Produits de services, du domaine et ventes (chapitre 70) 

Ce poste englobe les recettes liées aux concessions cimetières, aux redevances 

d’occupation du domaine public (terrasses, travaux…), à la redevance 

photovoltaïque du bâtiment de Gournier et du parc de Fortuneau, aux activités des 

centres sociaux (famille et prestation CAF), à la facturation à l’agglomération des 

services partagés et au remboursement des charges locatives (MSP…). 

 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

 703 - Redevances et recettes d'utilisation du 

domaine 
400,8 K€439,3 K€38,5 K€9,6%

 dont concessions cimetières 49,0 K€ 58,0 K€ 9,0 K€ 18,4%

 dont occupation du domaine public (terrasses, 

vérandas, enseignes…) 
196,7 K€ 201,6 K€ 4,9 K€ 2,5%

 dont redevances photovoltaiques 55,2 K€ 73,7 K€ 18,5 K€ 33,6%

 dont redevance stationnement et forfait post 

stationnement 
100,0 K€ 106,0 K€ 6,0 K€ 6,0%

 704 - Travaux (forfait annuel vie associative et 

photocopies) 
5,0 K€ 5,0 K€ 0,0 K€0,0%

 706 - Redevances et prestations CAF centres 

sociaux 
101,8 K€111,5 K€9,7 K€9,5%

 708 - Autres produits et remboursement de frais 
802,3 K€725,9 K€-76,3 K€-9,5%

 dont Facturation services partagés 550,0 K€ 462,0 K€ -88,0 K€ -16,0%

 dont remb. Frais budget annexe de l'eau  163,0 K€ 163,0 K€ 0,0 K€ 0,0%

 dont locations et charges diverses 89,3 K€ 100,9 K€ 11,7 K€ 13,1%

 Total 1 309,8 K€1 281,7 K€-28,2 K€-2,1%  
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ü Impôts et taxes (chapitre 73) 

Ce poste se décompose comme suit : 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

Contributions directes 21 034,3 K€ 21 552,2 K€ 518,0 K€ 2,5%

 Fiscalité reversée (AC, DSC et FNGIR) 3 545,1 K€ 3 415,1 K€ -130,0 K€ -3,7%

 Taxes pour utilisation des services 

publics (Foires et stationnement par 

horodateur) 

114,0 K€ 112,0 K€ -2,0 K€ -1,8%

 Impôts et taxes liés à la production 

énergétique 
969,7 K€ 969,7 K€ 0,0 K€ 0,0%

 Impôts et taxes liés aux activités de 

services (Taxe locale sur la publicité) 
230,0 K€ 230,0 K€ 0,0 K€ 0,0%

 Droits de mutation ou publicité 

foncière 
1 364,0 K€ 1 520,0 K€ 156,0 K€ 11,4%

 Total 27 257,0 K€27 799,0 K€542,0 K€2,0%  

En 2019, il n’est pas prévu de nouveaux transferts de compétence à Montélimar 

Agglomération. Par conséquent le montant de l’attribution de compensation sera 

identique à celui de 2018.  La baisse de la fiscalité reversée est du au réajustement 

du coût des services communs. 

 

Concernant la fiscalité, l’année 2019 sera la 17ème année consécutive de 0% 

d’augmentation des taux communaux même si le contexte budgétaire est 

contraint.  

La hausse des recettes fiscales ne sera donc que le fait d'une progression limitée à 

l’évolution des bases d'imposition liée au dynamisme de notre territoire. 

 

2014 2015 2016 2017 2018
Prévisionnel 

2019

Taxe d'habitation

Base 57 504 K€ 60 301 K€ 59 416 K€ 60 319 K€ 61 576 K€ 63 423 K€

Evol. 4,9% -1,5% 1,5% 2,1% 3,0%

Taux 14,09% 14,09% 14,09% 14,09% 14,09% 14,09%

Produit 8 102 K€ 8 496 K€ 8 372 K€ 8 499 K€ 8 676 K€ 8 936 K€

Taxe Foncière

Base 53 493 K€ 55 283 K€ 56 855 K€ 57 697 K€ 58 772 K€ 60 300 K€

Evol. 3,3% 2,8% 1,5% 1,9% 2,6%

Taux 20,54% 20,54% 20,54% 20,54% 20,54% 20,54%

Produit 10 987 K€ 11 355 K€ 11 678 K€ 11 851 K€ 12 072 K€ 12 386 K€

Taxe Foncière non bâtie

Base 315 K€ 303 K€ 294 K€ 290 K€ 338 K€ 339 K€

Evol. -3,6% -3,0% -1,6% 16,7% 0,4%

Taux 67,85% 67,85% 67,85% 67,85% 67,85% 67,85%

Produit 214 K€ 206 K€ 200 K€ 197 K€ 229 K€ 230 K€

Total 3 taxes

Base 111 312 K€115 888 K€116 565 K€118 305 K€120 686 K€124 063 K€

Produit 19 303 K€20 057 K€20 249 K€20 546 K€20 977 K€21 552 K€

Evol. 3,9% 1,0% 1,5% 2,1% 2,7%  
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Les bases d’imposition 2019 ne seront notifiées par les services des d’impôts qu’à 

compter de fin mars. Le budget est donc préparé avec des hypothèses d’évolution 

de +2.7% du produit fiscal.  

 

Par ailleurs, il convient de rappeler que l’année 2019 sera la seconde année de mise 

en œuvre de la suppression progressive de la taxe d’habitation sur les résidences 

principales, ce qui se traduira par l’application d’une tranche supplémentaire 

d’exonération pour les ménages concernés, qui verront ainsi leur imposition réduite 

de 65 %. 

Le Gouvernement s’est engagé à compenser à l’euro près la perte de recettes des 

collectivités locales via un mécanisme de dégrèvement au moins jusqu’en 2020, ce 

qui met les collectivités dans une situation forte d’insécurité financière et de perte 

d’autonomie. 

 

ü Dotations, subventions et participations (chapitre 74) 

Ce poste se décompose comme suit : 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

Dotation Forfaitaire 3 252,8 K€ 3 200,1 K€ -52,7 K€ -1,6%

 Dotation d'aménagement (DSU et 

DNP) 
1 294,6 K€ 1 388,0 K€ 93,4 K€ 7,2%

 Compensation Etat liée aux 

dégrèvements 
1 243,7 K€ 1 257,7 K€ 14,0 K€ 1,1%

 Subvention action cœur de ville (étude 

stationnement, Fisac…) 
0,0 K€ 130,0 K€ 130,0 K€

Autres (FCTVA…) 368,8 K€ 333,8 K€ -35,0 K€ -9,5%

 Total 6 159,9 K€6 309,6 K€149,7 K€2,4%  

A titre de comparaison, la DGF de la ville (dotation forfaitaire et dotation de 

péréquation) est largement inférieure à la moyenne nationale et à celle des 2 

communes prises en référence. 

DGF globale Valeurs 2013 Valeurs 2014Valeurs 2015Valeurs 2016Valeurs 2017Valeurs 2018

Montélimar 174 € / hab. 164 € / hab. 141 € / hab. 120 € / hab. 113 € / hab. 115 € / hab.

Moyenne 

Nationale
270 € / hab. 257 € / hab. 235 € / hab. 211 € / hab. 198 € / hab. nc

Ecart par rapport 

à la moy.
-36% -36% -40% -43% -43%

Valence 260 ú / hab.250 ú / hab.224 ú / hab.195 ú / hab.185 ú / hab.nc

Romans 236 ú / hab.228 ú / hab.205 ú / hab.180 ú / hab.172 ú / hab.nc

DGF globale

 

Même si le Gouvernement actuel a décidé de ne plus baisser brutalement la 

dotation forfaitaire des communes, le montant prélevé les années antérieures au 

titre de la participation aux redressements des comptes publics est cristallisé. Pour 

notre ville, cette ponction est de 2.1M€ par an.  

De plus, la mécanique de diminution annuelle de la dotation forfaitaire perdurera en 

2019 au titre de son écrêtement récurrent et élargi depuis 2017 afin de financer les 

enveloppes destinées à la péréquation.  
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L’écrêtement concerne les communes dont le potentiel fiscal de l’année 

précédente est supérieur à 75% de la moyenne. 

 

Cet écrêtement est estimé en 2019 à 78 810€ pour notre ville. L’augmentation de la 

population permet de limiter la baisse de la dotation forfaitaire à 53K€.  

 

2016 2017 2018 BP 2019

Population DGF 38 494      38 984      40 149      40 441       

+1 018 hab +490 hab +1 165 hab +292 hab

+ 2,72% + 1,27% + 2,99% + 0,73%

Part dynamique de la population  113 198 ú  54 553 ú  130 072 ú  26 141 ú 

Ecretement 129 990 -    98 818 -     72 818 -     78 810 -      

Dotation forfaitaire avant CRFP 5 375 Kú5 331 Kú5 388 Kú5 336 Kú

Participation redress. Comptes publics -1 800 Kú-2 135 Kú-2 135 Kú-2 135 Kú

variation -740 Kú-336 Kú 0 Kú 0 Kú

Dotation forfaitaire 3 575 Kú3 196 Kú3 253 Kú3 200 Kú

-757 Kú-380 Kú57 Kú -53 Kú

-17,48% -10,62% 1,79% -1,62%  
 

Le montant prélevé par l’État au titre du redressement des comptes publics 

représente plus de 9.5M€ en cumulé sur les 6 ans. 

 

ü Autres produits de gestion courante (chapitre 75) 

Ce poste enregistre toutes les recettes liées aux loyers perçues pour l’utilisation des 

bâtiments communaux et les autres produits de gestion (Sanisettes publiques, sport 

Zap, fourrière automobile, vente publicitaire du Mag, compensation tarifaire 

restauration scolaire et remboursement des repas des encadrants périscolaire). 

 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

752 - revenus des immeubles 525,0 K€544,0 K€19,0 K€3,6%

 dont loyer gendarmerie 179,5 K€ 179,5 K€ 0,0 K€ 0,0%

 dont autres (MSP…) 345,5 K€ 364,5 K€ 19,0 K€ 5,5%

758 - produits divers 685,5 K€794,7 K€109,2 K€15,9%

 dont régie publicitaire Montélimag 93,0 K€ 93,0 K€ 0,0 K€ 0,0%

 Dont remb. repas encadrants périscolaire et 

compensation tarifaire restauration scolaire 
555,0 K€ 581,6 K€ 26,6 K€ 4,8%

 dont vte billets banquet républicain 0,0 K€ 60,0 K€ 60,0 K€

 dont remb. Frais de fourrière automobile 15,0 K€ 39,0 K€ 24,0 K€ 160,0%

 dont autres   22,5 K€ 21,1 K€ -1,4 K€ -6,3%

 Total 1 210,5 K€1 338,7 K€128,2 K€10,6%  
 

ü Produits financiers (chapitre 76) 

Les produits financiers sont essentiellement liés aux dividendes de la CNR et la 

rétrocession des intérêts des index monétaires négatifs. 
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ü Produits exceptionnels  (chapitre 77) 

La prévision des produits exceptionnels est toujours très prudente et approximative. Il 

s’agit principalement de produits perçus au titre des périls, des sinistres et des 

contentieux divers ainsi que l’annulation des rattachements de mandats émis à tort. 

La prévision du remboursement des frais d’expertise liée aux périls est en 

augmentation.  

 

 

C. La section d’investissement  

 

a) Les dépenses d’investissement  
 

La stratégie financière rigoureuse de la ville permettra de poursuivre les priorités de la 

municipalité (emploi, sécurité et cadre de vie) et de soutenir l’économie par des 

investissements importants en 2019. 

 

 Chapitre  Budget 2018 
 Restes à 

réaliser 2017 

 Décisions 

modificatives 

 Total 

budget 2018 

 Budget 

2019 

20         - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
257 K€ 0 K€ -4 K€ 252 K€ 41 K€

204        - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT 

VERSEES
80 K€ 178 K€ 0 K€ 258 K€ 45 K€

21         - IMMOBILISATIONS CORPORELLES 876 K€ 723 K€ -63 K€ 1 536 K€ 1 510 K€

23         - IMMOBILISATIONS EN COURS 6 434 K€ 1 574 K€ 3 076 K€ 11 083 K€ 12 514 K€

Opérations d'équipement 49 K€ 21 K€ 17 K€ 86 K€ 1 258 K€

Total des dépenses d'équipement 7 695 K€2 495 K€3 025 K€13 216 K€15 367 K€

10         - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET 

RESERVES
0 K€ 0 K€ 4 K€ 4 K€ 1 K€

13         - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 

RECUES
0 K€ 0 K€ 16 K€ 16 K€ 0 K€

16         - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 3 526 K€ 0 K€ 0 K€ 3 526 K€ 3 529 K€

27         - AUTRES IMMOBILISATIONS 

FINANCIERES
1 298 K€ 0 K€ 0 K€ 1 298 K€ 0 K€

Total des dépenses financières 4 824 K€0 K€ 20 K€4 844 K€3 530 K€

Total des dépenses réelles d'investissement 12 519 K€2 495 K€3 045 K€18 060 K€18 897 K€ 
 

Les crédits des chapitres 20, 204, 21, 23 et les opérations d’équipement 

correspondent aux dépenses d’équipement que les services municipaux réaliseront 

en 2019. Le montant des équipements s’élève à 15.4M€ et est réparti sur les différents 

chapitres budgétaires. 

 

Les reports de crédits de l’exercice 2018 sur 2019 viendront augmenter l’enveloppe 

globale des investissements. Les reports d’un montant de 3.8M€ seront intégrés au 

budget après le vote du compte administratif 2018. 

 

Le chapitre 20 regroupe les frais d’études, les licences et les logiciels. 

 

Le chapitre 204 concerne les subventions d’investissement versées à d’autres 

partenaires comme par exemple dans le cadre des aides OPAH.  
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Le chapitre 21 concerne les opérations d’acquisition de terrains, de matériels, de 

mobiliers et de véhicules. En 2019, il est notamment prévu : 

 

- le renouvellement du parc automobile : 85K€ ; 

- les acquisitions immobilières y compris centre-ville : 833K€ 

- le renouvellement du mobilier et matériel des services : 142.5K€ ; 

- le renouvellement du mobilier des écoles : 75K€ ; 

- l’acquisition de matériel de sécurité pour la police municipale : 128.6K€; 

- le renouvellement de la signalétique et du mobilier urbain : 99.5K€ ; 
 

Le chapitre 23 regroupe l’ensemble des travaux. Ce chapitre représente 81.4% des 

crédits prévus.  En 2019, il est notamment programmé les travaux suivants :  

 

- le programme de voirie : 1M€ ; 

- les travaux du centre-ville : 4.2M€ ; 

- la réhabilitation de la route de Châteauneuf : 1.8M€ ; 

- la modernisation de l'éclairage public : 220K€ ; 

- l’extension de la vidéoprotection : 400K€ ; 

- la modernisation des aires de jeux : 340K€ ; 

- le programme d’entretien des écoles (isolation, peinture, chauffage, stores, 

aires de jeux…) : 920K€ ; 

- la modernisation de l’éclairage public : 255K€ ; 

- la rénovation des allées du jardin public : 480K€ ; 

- l’accessibilité des bâtiments publics : 220K€ ; 

- les travaux du lieu de vie et vestiaires stade hippodrome : 200K€ ; 

- l’installation de citystade à la Gondole et à Montlouis : 180K€ ; 

- la rénovation de l’espace Saint martin : 200K€. 

 

 

Le chapitre opération d’équipement concerne le renouvellement du matériel 

informatique (hors écoles) : 57.5K€ et le programme de modernisation du matériel 

des parkings à temps passé : 1 200K€. 

 

 

b) Les recettes d’investissement 

 
Les dépenses d’investissement seront financées grâce aux efforts d’optimisation des 

dépenses de fonctionnement et également par d’autres ressources et par la 

souscription de nouveaux emprunts. 

Les autres ressources 2019 sont composées : 

- du fonds de compensation de la TVA estimé à 720K€ ; 

- des amendes de police estimées à 150K€ ; 

- de la taxe d’aménagement estimée à 500K€ ; 

- de cessions immobilières estimées à 882K€ ; 

- des subventions d’équipement notamment du conseil départemental, 

estimées à 1851K€. 
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Le solde du financement sera assuré par de nouveaux emprunts. Toutefois, cette 

ressource sera utilisée de façon partielle en fonction de l’affectation du résultat 

excédentaire de 2018. 

 

 

 
 

 

II. Budgets annexes 
 

A. Le budget annexe de l’eau potable 
 

Dépenses Recettes

Crédits de fonctionnement votés au titre du 

présent budget
1 390 K€1 390 K€

dont Crédits réels 274 K€ 1 350 K€

dont Crédits d'ordre 1 116 K€ 40 K€

+ +

Dépenses Recettes

Crédits d'investissement votés au titre du 

présent budget
3 482 K€3 482 K€

dont Crédits réels 2 746 K€ 1 670 K€

dont Crédits d'ordre 737 K€ 1 812 K€

= =
Total du budget 4 872 K€4 872 K€

Fonctionnement

Investissement
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Le budget 2019 s’équilibre en section de fonctionnement à hauteur de 1 390K€ et en 

section d’investissement à hauteur de 3 482K€. Le montant global est de 4 872K€ 

(hors restes à réaliser). 

 

En fonctionnement, les dépenses réelles se composent principalement de charges 

de structure, de personnel à hauteur de 205.2 K€ et de charges financières pour 

53K€. Cette section est financée exclusivement par la redevance du service public 

de l’eau. 

 

Grâce à une maîtrise des dépenses de fonctionnement, le tarif de la redevance 

n’augmentera pas. 

 

BP 2018 BP 2019Variat. En €Variat. En %

011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL

613 - locations 1,1 K€ 1,1 K€ ,0 K€ 0,0%

617 - Etudes et recherches 28,2 K€ 3,1 K€ -25,1 K€ -89,0%

628 - Remboursement de frais et divers 83,8 K€ 83,3 K€ -,5 K€ -0,6%

635 - Taxes et versements assimilés 32,5 K€ 33,0 K€ ,5 K€ 1,5%

637 - Autres impôts ,7 K€ ,7 K€ ,0 K€ 0,0%

Total 011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL146,3 K€121,2 K€-25,1 K€-17,2%

012        - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES83,5 K€84,0 K€,5 K€0,6%

66         - CHARGES FINANCIERES 55,6 K€53,0 K€-2,6 K€-4,7%

67         - CHARGES EXCEPTIONNELLES 16,0 K€16,0 K€

Total dépenses réelles de fonctionnement 285 K€274 K€-11 K€-4,0%

Dépenses de fonctionnement

 

 

Plus de 2.6 M€ seront investis en 2019 avec notamment :  

- le renouvellement du réseau et l’entretien de celui-ci en lien avec l’opération 

« Action Cœur de Ville » ; 

- le déplacement d’une  conduite de notre réseau en lien avec l’aménagement de 

la RD540 par le Conseil Départemental ; 

- des travaux sur les réservoirs de Narbonne et de la Biole, ainsi que divers travaux liés 

aux éventuelles extensions.  

Le budget comprendra également les crédits nécessaires au remboursement de 

l’annuité de dette estimée à 118.5K€ pour 2019. 

 

La section d’investissement est équilibrée par la récupération de la TVA via le fermier 

et l’emprunt. 
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B. Le budget annexe du stationnement 
 

Dépenses Recettes

Crédits de fonctionnement votés au titre du 

présent budget
1 268 K€1 268 K€

dont Crédits réels 786 K€ 1 268 K€

dont Crédits d'ordre 482 K€  K€

+ +

Dépenses Recettes

Crédits d'investissement votés au titre du 

présent budget
482 K€ 482 K€

dont Crédits réels 482 K€  K€

dont Crédits d'ordre  K€ 482 K€

= =
Total du budget 1 750 K€1 750 K€

Fonctionnement

Investissement

 

Le budget 2019 s’équilibre en section de fonctionnement à hauteur de 1 268K€ et en 

section d’investissement à hauteur de 482K€. Le montant global est de 1 750K€. 

 

L’analyse détaillée de chaque chapitre budgétaire relève les évolutions suivantes : 

 BP 2018  BP 2019  Variat. En €  Variat. En % 

Dépenses de fonctionement

011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL

606 - Achats non stockés de matières et fournitures 109,3 K€ 106,8 K€ -2,5 K€ -2,3%

615 - Entretien et réparations 188,7 K€ 142,5 K€ -46 K€ -24,5%

627 - Services bancaires et assimilés 12,0 K€ 8,0 K€ -4 K€ -33,3%

628 - Divers (nettoyage des locaux) 36,5 K€ 39,0 K€ 2,5 K€ 7,0%

Autres 17,1 K€ 19,9 K€ 2,8 K€ 16,5%

Total 011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL 364 K€316 K€-47 K€-13,0%

012        - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 266 K€264 K€ -2 K€ -0,9%

65         - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 1 K€ 2 K€  K€ 9,2%

631 K€581 K€-50 K€-7,9%

66         - CHARGES FINANCIERES 217 K€ 201 K€ -16 K€ -7,4%

67         - CHARGES EXCEPTIONNELLES 1 K€ 3 K€ 2 K€ 200,5%

849 K€786 K€-64 K€-7,5%

Recettes de fonctionnement

70         - PRODUITS DE SERVICES & VENTES DIVERSES 920 K€ 920 K€  K€ 0,0%

74         - SUBVENTIONS D'EQUILIBRE 340 K€ 340 K€  K€ 0,0%

75         - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE  K€ 3 K€ 3 K€

77         - PRODUITS EXCEPTIONNELS 10 K€ 5 K€ -5 K€ -50,0%

1 270 K€1 268 K€-3 K€ -0,2%

1 270 K€1 268 K€-3 K€ -0,2%

Dépenses courantes

Dépenses réelles de fonctionnement

Recettes courantes

Recettes réelles de fonctionnement  
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Les dépenses réelles de fonctionnement sont en baisses de 7.5% par rapport à 2018. 

Cette section est financée par une subvention d’équilibre du budget général, qui est 

identique à celle de 2018 et par les recettes du service stationnement, dont le 

montant découle de la politique tarifaire. Il est à noter le maintien en 2019 de la 1ère 

heure gratuite. 

 

En section d’investissement, il est prévu le remboursement en capital de la dette 

pour un montant de 482K€.  

 

 

 

 

 

Conclusion 
 

Depuis 2014, les élus et l’ensemble des services ont démontré leur capacité à faire face à 

la baisse des dotations de l’État. Nous avons dû nous adapter à ce nouveau contexte de 

contraintes financières et avons poursuivi avec détermination la mise en œuvre de nos 

priorités et de notre programme d’investissement.  

Aujourd’hui, nous pouvons faire le constat que cette stratégie a été la bonne, compte 

tenu de l’attractivité de notre ville avec des habitants qui sont de plus en plus nombreux, 

de l’amélioration des services et équipements proposés et d’une santé financière saine et 

en constante amélioration. 

L’année 2019 s’inscrits dans la continuité de cette démarche avec : 

- un programme d’investissement élevé, plus de 18M€ prévus et adapté aux 

difficultés d’attractivité rencontrées par notre centre-ville dans le cadre du 

dispositif national « Action Cœur de Ville » dont 222 villes sont bénéficiaires. 

Après les 3M€ investis en 2018, une enveloppe de 5M€ est débloquée en 2019 ; 

- l’amélioration du cadre de vie des Montiliens qui sont de plus en plus 

nombreux ; 

- la reconduction des animations habituelles mais également l’organisation de 

la  6éme édition du Banquet Républicain ; 

- La maîtrise de l’endettement avec un principe de base de ne pas s’endetter 

au-delà des capacités financières de notre ville ; 

- Le soutien du pouvoir d’achat des Montiliens. L’année 2019 sera la 17ème 

année consécutive de 0% d’augmentation des taux communaux. 

 


